办理结果：A
市人大七届四次会议第47号代表建议
办理情况的答复

吴代表:
非常感谢您在百忙之中关注医保民生工作，您提出的关于“关于取消跨科转诊医疗门槛提供更加便捷的医疗服务”的建议收悉，现答复如下:
医保转诊指的是医疗机构因医疗技术或设备硬件原因，无法进行正常诊疗时候医院才开具转诊证明，医保是否转诊由大冶市人民医院或大冶市中医医院自行决定。目前根据医疗保障政策你的提议短期内无法实现原因如下：
1.根据《关于进一步做好基本医疗保险异地就医医疗费用结算工作的指导意见》人社部发〔2014〕93号文件精神，要根据分级诊疗的要求，分层次推进异地就医结算服务，完善市级统筹，做好异地转诊病人的医疗费用结算管理；
2.关于印发《黄石市基本医疗保险异地就医管理及医疗费用结算办法（试行）的通知》及《关于调整我市基本医疗保险异地就医管理结算有关政策的通知》黄医保发〔2022〕26号规定，异地就医备案由原来的三类新改为5大类（异地长期居住、退休安置、常驻异地工作、异地转诊及其它临时外出就医类）在进行异地就医时均需要进行异地就医的申请；
3.上述五大类异地就医申请在手机APP中可以自行上传备案信息（下载鄂汇办或湖北省医疗保障信息平台）医保端审核既可以进行异地联网结算，只有异地就医转诊需要医疗机构开出转诊证明，如果没有异地就医转诊证明也可以按照其他临时外出人员类别进行承诺制备案，针对老人儿童异地就医医保部门实行帮办代办业务（医保服务大厅、乡镇便民中心及村便民中心均可以帮办代办），而且上述业务培训均培训到村级。
4.目前黄石地区实行市级统筹参保人可以在统筹区内任意就医无需转诊，取消省内或跨省就医备案需要国家配套政策才能实行，湖北省襄阳市今年正在实行取消省内就医转诊的试行政策，我们也将积极向上级反映，相信不远的将来黄石地区可能会根据武鄂黄黄城市圈政策也会进一步优化转诊手续甚至取消转诊手续，我们都在拭目以待之中。
5.我局将委员提出的建议回复工作进行落实，通过预约进行反馈解释工作后与提案代表取得一致意见。
    再次感谢您对医保政策的关注，后期医保部门将加大医保政策宣传工作让参保人熟知。

大冶市医疗保障局
[bookmark: _GoBack]